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Anotace

Bakalářská práce sleduje stavební a urbanistické proměny města Benešov

v 80. a 90. letech 20. století. Na rozdíl od tradičních dějin architektury, které se obvykle

zaměřují na projekty a realizace nových staveb, je zde věnována pozornost naopak

likvidaci stávajících budov a jejich komplexů. Autorka se zabývá asanačním plánem

na demolici staré a zbudování nové zástavby v části města Benešova u Prahy. Tento

projekt, do něhož byl involvován i architekt Josef Pleskot, vzbuzuje dodnes kritické

otázky, jež budou v textu reflektovány a diskutovány.

Vedoucí BP: prof. PhDr. Petr Fidler

Klíčová slova: Urbanismus, Architektura, Benešov, 20. století, Sídliště, Demolice.
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Annotation

This bachelor thesis traces back the construction and urbanistic transformation

of Benešov during the nineteen eighties and nineties. In contrast to the traditional

history of art, which is usually focuses on projects and constructions of new buildings;

this thesis concentrates on removal of original buildings and its complex. The author

focuses on the urban renewal plan, which aimed to demolish the original complex of

urban buildings in part of Benešov. This project, with architect Josef Pleskot involved,

arouses critical questions up to the present time. These questions are being reflected and

discussed in this thesis.

BT Leader: prof. PhDr. Petr Fidler

Key words: Urbanism, Architecture, Benešov, 20th century, Housing estate,

Demolition.
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1. Úvod

Cílem práce je zachytit změny, které se udály v Benešově během druhé poloviny

20. století, kdy došlo k rozsáhlým přestavbám v centru města. Tyto byly realizovány

nejen kvůli potřebě pokrytí demografického nárůstu obyvatel města, ale také

s výhledem na transformaci stagnujícího Benešova na produktivní město

s ekonomickým potenciálem.

Motivací pro výběr tématu mi bylo doporučení jednoho z benešovských historiků a také

fakt, že tímto obdobím se žádný badatel na Benešovsku systematicky nezabývá. V roce

2005 vyšla v edici Zmizelé Čechy také publikace pro Benešov, kterou vytvořila tehdejší

ředitelka Státního Okresního archivu v Benešově Eva Procházková, která zde

představuje komplexní obraz Benešov s jeho proměnami od založení až po současnost.

Ambice této práce je osvětlit především změny, které se udály během Komunistické

vlády. Nejradikálnějším zásahem měla být plánovaná komplexní přestavba z 80. let a

90. let, která by svou realizací zcela popřela historickou dispozici města. Vzhledem

k tomu, že k jejímu radikálnímu narušení došlo již v předcházejícím dvacetiletí, myslím

si, že je na místě věnovat se detailněji také předešlým událostem, tedy plošné výstavbě

nových sídlišť v bezprostředním okolí historického jádra,

či asanacím historicky cenných objektů.

S ohledem na to, že socialistické plánování měst je v teoriích urbanismu specifickou

kapitolou, jsem přesvědčena, že k pochopení, jakým způsobem je městská struktura

vytvářena a jak je s ní pracováno, je třeba věnovat se také jak vývoji urbanismu

samotného, tak této jeho konkrétní části. Pro komplexní pochopení provedených změn

v Benešovské zástavbě a jejich zasazení do širšího kontextu je rovněž třeba provést

průzkum stavebně historického vývoje města.

V inkriminované době působil v Benešově významný český architekt Josef Pleskot,

který je oceňován především za citlivou úpravu města Litomyšl, pokusím se proto

popsat, jakým způsobem mohl ovlivnit či ovlivnil dnešní podobu města.
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2. Kritika literatury

Literatura vztahující se k tématu urbanismu či urbanistického vývoje je poměrně

rozsáhlá. Primárním pramenem pro první část práce mi byly publikace Jiřího Hrůzy
1

a Jiřího Voženílka
2
. Ve snaze o poznání socialistického urbanismu a definování

fenoménu sídlišť jsem pracovala s publikacemi českého sociologa Jiřího Musila
3
, který

se zabýval nejen dopadem nových sídelních forem na lidskou společnost i jednotlivce,

ale také vlivem historických událostí na praktickou aplikaci těchto koncepcí. Cenným

zdrojem praktických informací pro jakékoliv práce týkající se architektury jsou skripta,

vydávaná Architektonická fakulta ČVUT v Praze.

Z literatury, která se věnuje benešovskému okresu, mi byla velkým přínosem

monografie Benešovsko – Podblanicko, která je úctyhodným rozsahem a komplexností

jedním z nejcennějších pramenů pro regionální badatelskou činnost vůbec.
4
Pod Státním

oblastním archivem Benešov vychází také již od 50. let Sborník vlastivědných prací

z Podblanicka, na kterém pracují výborní Benešovští historici, a proto je neocenitelným

zdrojem široké škály tematických prací z dějin Benešova. Z historických statí otištěných

ve sborníku vlastivědných prací tak vychází téměř všichni mladší autoři, kteří

se Benešovskem zabývají. Velmi přínosné pro mě byly především statě od autorů Evy

Procházkové, Emy Charvátové, Jiřího Tywoniaka či Františka Václava Mareše.

Pravděpodobně jedinou prací, která se zabývá původním podobou zástavby Benešova.

Během badatelské činnosti jsem pracovala s širokou škálou městských kronik

uložených v Státním oblastním archivu v Benešově.

1
Jiří Hrůza, Teorie města, Praha 1965.

2
Jiří Voženílek, Vývoj urbanismu, Praha 1990.

3
Jiří Musil (ed.), Lidé a sídliště, Praha 1985.

4
Josef Petráň (ed.), Benešovsko-Podblanicko, Praha 1985.
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3. Urbanismus a urbanistické koncepce měst
5

Urbanismus je vědní a technická disciplína, která má za úkol utvářet a rozvíjet využití

prostoru lidských sídel a osídlení krajiny. Jeho počátky sahají stejně hluboko, jako první

lidské snahy o uchopení jím obývaného prostoru. Vývoj osídlení je tedy přímo spjat

s vývojem společnosti.

3.1 Vývoj urbanismu od primitivních osad k městským

aglomeracím

Již prvobytně pospolité společnosti vytvářely sídelní útvary, tyto však byly přímo

vázané na materiální podmínky daného místa; přesto struktura osídlení vždy odrážela

formy společenského vědomí a jeho vnitřních vazeb. Primitivní formy osídlení

nevybočují z nejjednodušších účelových požadavků. S postupným rozvojem

zemědělství se rozvíjí i organizace osídlení, která úzce souvisí se vznikem rodového

zřízení a rozvojem zemědělství. Diferenciace původně stejnorodé struktury osídlení

byla spjata s postupně vzrůstající dělbou práce ve společnosti.
6

Díky příznivým zemědělským podmínkám v oblastech velkých řek v Egyptě, v Indii,

Číně a Mezopotámii zde vznikaly již v době bronzové nejstarší starověké kultury.

Sídlem vládnoucí třídy představované panovníkem a dvorním zázemím se stala města,

která byla centrem jak byrokratického aparátu, tak i řemesel a obchodu a jejichž

velikost byla úměrná sídlící moci, jejím potřebám a ambicím. Na příkladu Egypta lze

vidět, že architektonické a urbanistické formy byly podmíněny zákonitostmi, které byly

téměř nezměněny po dobu třítisíciletého trvání této říše, nutně tedy musely být

zastřešeny jedním ideálem.
7

K prvním písemně doloženým zásadám výstavby měst patří prameny pocházející

z Mezopotámie, nejstarší oblasti městských kultur, ve kterých lze najít také popisy měst

5
Veškeré informace o vývoji urbanismu čerpám z: viz. Poznámka č. 1.

6 Hlavním předpokladem tohoto vývoje byl růst produktivity zemědělství, který umožnil uvolnění pracovních sil pro řemeslnou

výrobu a další rozvoj výrobních sil. S oddělením zemědělců a řemeslníků byl vytvořen základ pro směný

obchod. To vytvořilo prostor pro soustředění bohatství a vznik šlechty, která udržení úrovně produktivity

(potažmo nabytého bohatství) potřebovala organizovanou strukturovanou společnost s definovanými

rolemi. In: Jiří Voženílek, Vývoj urbanismu, Praha, 1979.
7
Ibidem
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a jejich struktur – brány, hradby, uliční sítě pravidelného půdorysu. K prvním

architektonickým teoriím lze připojit také Bibli, ve které se na několika místech zmiňuje

potřeba specifické struktury měst.

Na evropském území se prve rozvíjí urbanistické teorie měst v antickém Řecku. Vznikla

zde podoba městského osídlení, které byla později díky kolonizačním výpadům

rozšířena do evropského prostředí. Jednalo se především o šachovnicový půdorys

městského zastavění s křížem hlavní komunikace. Je zde snaha o diferenciovanou uliční


[…]


komplikovaná a velmi pomalá. Tato situace v ranních a odpoledních hodinách prakticky

znemožňuje hladký průchod a průjezd městem. Jedná se především o Tyršovu

a navazující Vnoučkovu ulici, která vede od centra směrem k vlakovému

a autobusovému nádraží. Architektonická studie slibuje tuto ulici zklidnit a učinit z ní

společný prostor pro chodce, cyklisty i řidiče. Na mnoha místech jsou proluky mezi

zástavbou, které by měly alespoň opticky uzavřeny stromořadím a provizorně určeny

jako veřejné plochy s variabilní možností využití. Dalšími plánovanými projekty

je např. výstavba nového autobusového terminálu na nároží Jiráskovy a Nádražní ulice

spolu s komplexním řešením dopravní situace, či doplnění chybějící uliční čáry

na východní straně ulice Nové pražské.
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8. Závěr

Benešov je okresní město nedaleko od Prahy směrem na Tábor, které od svého založení

v 11. století těžilo z faktu, že leží na ose významných obchodních cest. Díky tomu bylo

v počátečních staletích své existence prosperujícím městem s poměrně vysokou kulturní

úrovní. Později se Benešov stal okresním městem pro zemědělskou oblast Podblanicka.

Jeho pozice tedy neslábnula, i přes to, že ani později nedisponoval žádným

průmyslovým zázemím; dispozice středověkého města se tedy nijak zásadně neměnila

ani v 19. století. Na přelomu a v první polovině století 20. se město vyvíjelo pod

taktovkou rodu d´Este, který sídlil na nedalekém zámku Konopiště a který

se do Benešova rozhodl přesídlit některé výrobní objekty ze zámeckého areálu. Během

II. světové války se město stalo ústředním místem nacistického výcvikového prostoru.

Obyvatelé řady obcí v okolí Benešova byli nuceně vystěhováni a prostor těchto měst

sloužil k ostřelování, Benešov sloužil jako správní celek a díky tomu byl ušetřen

jakýchkoliv devastačních zásahů.

V polovině 20. století, kdy k moci přišla KSČ, byl Benešov městem, které bez řádného

průmyslového zázemí ztrácelo růstový potenciál. Skokový demografický nárůst, který

přišel v polovině století, byl pro malé okresní město nápor, na které nebyl Benešov

připraven. V situaci, kdy bylo přilehlé centrum města zastavěno velkým počtem starých

a chátrajících rodinných domů s neúměrně velkými pozemky, bylo rozhodnuto

o přestavbě města, která by nedostatek obytných prostor kompenzovala. Nárůst počtu

obyvatel si žádal také odpovídající sociální zajištění, a pokud byla doposud výstavba

nezbytným krokem s nutnými oběťmi na staré zástavbě, řešení občanské vybavenosti

bylo nešťastné a vůči městu nešetrné. Když se na počátku 80. let zrodil plán

na rozšířenou přestavbu města, které měla téměř zahladit její středověkou minulost,

bylo příliš pozdě na její úplnou realizaci. Ve stávající zástavbě jsou dodnes viditelné

šrámy, které jí přestavba zasadila i přesto, že nebyla zcela realizována. Proluky

v zástavbě, či osaměle trčící panelový dům v panoramatu města jsou toho svědky.

Stabilizovat tuto neutěšenou situaci nedokázal ani architekt Josef Pleskot, který

v Benešově působil na postu hlavního městského architekta v posledním desetiletí 20.

století.
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Během práce s fotografickým materiálem jsem měla možnost poprvé spatřit onu starou

tvář svého rodného města, která nenávratně zmizela. I přesto, že jsem na tomto tématu

začala pracovat s přesvědčením, že na Benešovu byla spáchána velká křivda, postupem

času jsem byla nucena konfrontovat se skutečností, že ony drastické zásahy do podoby

města byly nejen zcela v souladu s dobovým vkusem, ale také racionálním krokem

ekonomicky profilované společnosti. Velké procento staré zástavby bylo v dezolátním

stavu a jeho sanace by byla ekonomicky velmi náročná. Vzhledem k faktu, že mezi

50. a 70. lety činil demografický nárůst obyvatel 54,5 %
90

, se již nelze dívat na výstavbu

panelových sídlišť optikou estetických požadavků. S ohledem na fakt, že se jednalo

o objekty v soukromém vlastnictví, nedalo se také myslím očekávat, že by každý

jednotlivec požadavek na ucelenou městskou estetiku chápal. Benešov tedy zůstal na

půli cesty mezi malebným okresním městem a utilitárním inženýrským projektem.

90

Viz. poznámka č. 4, s. 210.
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3. Ulice Na Bezděkově před asanací

4. Křižovatka ulic Na Bezděkově s Vlašimskou před asanací
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5. Současný stav severovýchodního nároží Malého náměstí.

6. Východní strana Malého náměstí před asanací
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7. Severovýchodní nároží Malého náměstí před asanací

8. Ulice F.V.Mareše (dříve Zápotockého) před asanací
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9. Současná podoba panelové výstavby v ulici Na Bezděkově

10. Ulice F.V.Mareše (dříve Zápotockého) v průběhu přestavby
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11. Ulice Nová Pražská (dříve Fučíkova) po asanaci a panelové výstavbě

12. Pražská ulice před asanací
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13. Pražská ulice před asanací

14. Původní podoba Malého náměstí před asanací
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15. Současná podoba východní strany Malého náměstí, bývalá budova OV KSČ

16. Synagoga v ulici Pod Brankou před asanací;
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17. Roh ulic Pod Brankou a Pražské, současný stav

18. Zástavba, Vnoučkova ulice; Katastrální úřad Benešov
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19. Současná podoba křížení ulic Vnoučkova, Pražská a Nová Pražská

20. Pražská ulice s hospodou, svým tvarem prozrazuje bývalý kostel, před asanací
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24. Současný stav Tyršovy ulice
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