Posudek vedoucího bakalářské práce

Moniky Wagnerové

Bourání Benešova

Stavební úpravy města v 80. a 90. letech 20. století

Pro architektonickohistorické pojednání neobvyklý úhel pohledu na recentní stavební vývoj města Benešova, s provokativním titulem, přináší ve své bakalářské práci Monika Wagnerová. Autorka si předsevzala kritickou reflexi stavebního vývoje města v posledních desetiletích komunistického režimu a v prvních letech po tzv. „sametové revoluci“.

Pro pochopení sanace města bylo nutné do bakalářské práce jednak zakomponovat stručný exkurz z dějin urbanizmu, jednak představit stavební vývoj města od založení Benešova v 11. století až do druhé poloviny století dvacátého.

Monika Wagnerová strukturuje text své práce do sedmi kapitol s úvodem, závěrem, bibliografií a obligátní obrazovou přílohou.

Po krátkém úvodu, kde představí své záměry, se věnuje kritice použité literatury. Výčet prací je po výtce přehledný a kritika převážně pozitivní. (V mém exempláři bakalářské práce některé údaje chyběly.)

Kapitoly o urbanismu se odvolávají především na práce Jiřího Hruzy a Jiřího Voženilka a přinášejí vývoj městských struktur od středověku do současnosti. V samostatné kapitole se Monika Wagnerová zabývá i urbanistickou doktrínou reálného socialismu a problematikou sídlišť.

Ve čtvrté kapitole bakalářské práce se čtenář seznámí se stručnými dějinami města Benešova a jeho stavebního vývoje včetně významných monumentálních staveb od středověku, přes raný novověk, období industrializace v 19. Století, až období předcházející sanaci města po roce 1961, kdy se datuje první územní směrný plán pro rozvoj Benešova.

Následující kapitola, v pořadí pátá, se koncentruje na „bourání“ města. Kapitola je členěna topograficky podle jednotlivých sídlišť a v textu autorka představí postupně významné stavby, které v té době buď vznikly a nebo byly likvidovány. K prvním patří někdejší budova okresního výboru KSČ, druhá kategorie je zastoupená sakrálními stavbami synagogy a kostela sv. Alžběty.

V 80.letech minulého století mělo být plošně přestavěno městské jádro Benešova. Tento záměr není však v dostupných pramenech dokumentován a autorka bakalářské práce byla při jeho rekonstrukci odkázána na fotografii trojrozměrného modelu.

V závěru své bakalářské práce se autorka věnuje vývoji města Benešova po roce 1989 a podílu architekta Josefa Pleskota, který byl v letech 1991-2002 hlavním městským architektem. Jeho zásahy do městského organismu byly však s ohledem na protichůdné zájmy magistrátu na jedné straně a představami developerů a soukromých investorů na straně druhé marginální.

Své pojednání zakončila Monika Wagnerová prezentací posledního územního plánu z let 2004-2005 a jeho důsledky pro dopravní situaci města.

Kritický přístup autorky k sanaci a recentnímu rozvoji města Benešova je vyvážený a vypovídá i o její senzibilitě v posouzení „možného a nemožného“, či „nutného a zbytečného“.

Názory Moniky Wagnerové o sanaci města Benešova jsou proto uvážené a její práce stylisticky a myšlenkově bohatá, i když se čtenář neubrání dojmu, že práce byla „ušita horkou jehlou“. Projeví se to i v závažných nepřesnostech v citacích, v poznámkovém aparátu, ve jménech autorů citovaných v poznámkách avšak neuvedených v bibliografii.

Bakalářská práce Moniky Wagnerové splňuje formální kritéria a může být doporučena k obhajobě. Práci hodnotím predikátem „velmi dobře“.

9. 6. 2015

Petr Fidler